
 
ROMÂ�IA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMU�A STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                        �r. 24/ 31.03.2017 
 

HOTĂRARE 
Privind : analizarea cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria 

Comunei Strejeşti pentru închirierea de pajişti comunale pentru anul 2017 
 Având în vedere : 
- cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea 
de pajişti comunale pentru anul 2017; 
- referatul secretarului U.A.T. privind analiza cererilor crescătorilor de animale depuse și înregistrate la 
Primăria Comunei Strejești pentru închirierea de pajiști comunale pentru anul 2017; 
- prevederile H.C.L. nr. 10/31.03.2014 privind : stabilirea perioadei de depunere a cererilor crescătorilor 
de animale pentru închirierea de de pajiști comunale pentru anul 2017;  
- prevederile art. 9 (2), (3) şi (4) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 
pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991 cu 
modificăril eşi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 (3) şi (4) din H.G. nr. 1064/2013 privind Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor OUG nr. 34/2013 cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 10 din Ordinul nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale pe 
hectar de pajişte; 
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - raportul compartimentului de sepecialitate nr. 2271/27.03.2017 privind : analizarea cererilor 
crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea de pajişti 
comunale pentru anul 2017; 
- rapoartul comisilor de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti;  nr. 31/31.03.2017, privind : analizarea 
cererilor crescătorilor de animale depuse şi înregistrate la Primăria Comunei Strejeşti pentru închirierea 
de pajişti comunale pentru anul 2017; 

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                  

CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

SAT STREJEŞTII DE SUS ( o cerere) 
 

Art. 1. (1) Se aprobă cererea domnului Zidaru Cristian crescător de animale în cadrul colectivităţii 
Strejeşti, pentru închirirerea suprafaţei de 11,9388 ha pajişte comunală, situată în T63, P177, potrivit 
disponibilului de pajiști existente la nivelul comunei Strejești pentru anul 2017. 
           (2) Perioada de închiriere este de 10 ani de la data semnării contractului de închiriere. 
- 104 caprine (peste 4 luni de la data naşterii) – 8,55 UMV/ha; 104:8,55 = 12,16 ha 
Art. 2. Se aprobă preţul închirierii de pajişti comunale, în cunatum de 150 lei/ha/an.  
Art.3. Se împuterniceşte domnul primar, Vizantie Constantin, să semneze contractul de închiriere pentru 
suprafeţele de pajişti comunale. 
Art.4.Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios 
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
Art. 5. Prezenta hotărârea se va comunica: 
     - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
     - Primarului Comunei Strejeşti; 
     - persoanelor nominalizate la art.1. 
 

                                                                                                            Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                         Secretar  
 Cojocaru Constantin                                                                                    Sorin �EACŞU 
 
 
 

 


